27. Et vous aussi, vous en rendrez témoignage, parce que vous êtes avec moi dès le commencement.

per fidem et baptismum, ut palmae insitus est viti, et fructum bonorum operum non ferentem, abscondet et abjectet ut palmitum inutilem; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus offerat. Auferet impedimenta profectis, variis modis emundabile et circumdebet, ut secundum redat operibus justitiae.

VERS. 5, 4, 5. — *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Jam purgati estis fale Evangelice doctrinæ, quam recepistis, et servare coepistis. *Munete in me, et ego in vobis.* In fide et charitate perseverando, mihi semper adhaerete: et ego semper in vobis maneo, vitam et vigorem spiritualium jugiter in vos influo. *Sicut palma non potest ferre fructum à semetipsa, nisi manserit in vite;* id est, ex se solo, nisi vici cohoreat: *sic nec vos nisi in me manseritis;* ita nec vos fructum ultimam justitiae ferre potestis, bonum opus et viæ aeternâ dignum facere, nisi mihi per fidem et charitatem adhaeratis ut palmitis viti. *Ego sum vitis, vos palmites:* quis gratia mea interiori subministratio, tanquam vivifico succo spiritaliter fructificare et bonis operibus abundare facio. *Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, uberen, copiosum;* nullum aliud editurus, sed sterilis mansurus; *quia sine me nihil potest facere,* nec magnum, nec parvum, nec difficile, nec facile. Nihil omnino sine gratia mea, non solum perficere, sed incipere, et absolvi facere potestis. Nihil sim interiori gratia mea vos prævenientis, vos trahentes, in vobis operantis ut velitis, et voluntibus cooperantis, auxilio.

Procud hinc Pelagiiana Grotii interpretatio, qui hanc Graci textus verba, *xp̄is īp̄s̄i*, sic reddit: *Extra me, seorsim, separatum à me, nihil potest facere.* Qui enim, inquit, a Christi preceptis et exemplo discedit, ab eo nihil bona frugis expectandum est. Sic nullam aliam gratiam ad bene operandum, prater Christi precepta et exempla necessariam agnoscat, que pura puto Pelagiæ heresis est. Ceterum hæc verba, *xp̄is īp̄s̄i*, veritati debet, *sine me, non solum Vulgata versio Latina, quam Ecclesia declaravit autem tranchara per la vertu du Saint-Esprit,* tout ce qui peut contribuer à entretenir la révolte de la chair, et ce qui s'oppose à leur perfection spirituelle. Et ils doivent être persuadés que tous ces retranchements qu'il fera en eux, par les pertes, les maladies, et les différentes afflictions de la vie présente, tendent à les éduquer, pour le dire ainsi, à les rendre plus forts, comme dit S. Chrysostome, et à les purifier de plus en plus, afin qu'ils portent une plus grande abondance de ces fruits, que le céleste vigneron a droit d'attendre d'une vigne qu'il a cultivée avec tant de soin.

VERS. 3 jusqu'au 7. — *Vous êtes déjà purs à cause des instructions que je vous ai données. Demeurez en moi, et moi en vous.* Comme la branche ne saurait porter le fruit d'elle-même, et sans demeurer attachée au cep de la vigne; il en est ainsi de vous autres, si vous ne demeurez en moi, etc. — Le Sauveur dit aux Apôtres qu'ils étaient déjà purs, c'est-à-dire, qu'ils étaient comme des branches que le vigneron avait déjà émondées, et qui pouvaient porter du fruit, lui étant unis comme au cep de la vigne par la foi, et ayant toujours demeuré fermes avec lui dans ses tentations et dans ses

thenticam, non solum loci paralleli, sed Latini Patres et concilia Occidentis, quibus ea versio hujus loci probata est, planè evincunt: imprimit vero concilium universale Africæ Carthaginem celebratum anno 418 contra Pelagiæ heresim, canono 6, cuius hæc sunt verba: *Item placuit, ut quicunque dixerit, id est nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, faciliter possimus implero per gratiam, tanquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit.* De fructibus enim mandatorum Dominus loquethatur, ubi non ait: *Sine me difficultas potestis facere;* sed ait: *Sine ma nihil potestis facere.* Orientales etiam versiones, Syriaca, Persica, Arabica, Æthiopica vim Graci textus eodem exprimunt modo secundum linguarum illarum propriae ac Vulgata; ita nec nos: *Sine me non potestis quidquam facere.* Daminanda itaque temeritas est, his verbis totius Ecclesiae Latina traditiones et usus conservatis: *Sine me, etc., hæc subsistere: Extra me, seorsim, separatum à me nihil potest facere.* Quasi palmites, id est, fideles, Christo vite verâ alias non equant, quā ut ab eo per apostasiam seu infidelitatem, minime separantur; non autem ut ab eo per subministracionem interiorum Spirits vivificantur, ut bonum cogilent, velint, facere diligent atque valeant, et statuerit ac efficaciter operentur. Quo fit ut in omnibus actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandas sit Deus; nullum tempus interveniat quo ejus non egamus auxilio. » Hoc Coelestines I, Epist. ad Galliarum episcopos.

*Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potest facere.* Ita sicut in vite palmites, ut vili nulli conferant, sed inde accipiunt unde vivant. « Sic quippe vita est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret cis, non sumat ab eis. At per hoc et manent in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam preciso palmito potest de viva radice aliud pullulare: qui autem præcious est, non potest sine radice vivere. » Concil. Aræsc. II, can. 24,